
Ano VII - Edição Nº 008 de 11 de Janeiro de 2023

DATA: 11/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
URUOCA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460 -000, CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Tuanny da Silveira Carneiro Leal

CPF: ***.275.833-**
em 11/01/2023 15:47:35
IP com n°: 192.168.0.3

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1486

EXECUTIVO

aDOM 1/16www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 008/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: 001/2023 - DIFERENÇA SALARIAL AO SERVIDOR MUNICIPAL.

DIÁRIA DE VIAGEM: 008/2023 - DESIGNAR SERVIDOR PARA EFETUAÇÃO DE VIAGEM.

DIÁRIA DE VIAGEM: 009/2023 - DESIGNAR SERVIDOR PARA EFETUAÇÃO DE VIAGEM.

DIÁRIA DE VIAGEM: 010/2023 - DESIGNAR SERVIDOR PARA EFETUAÇÃO DE VIAGEM.

EXONERAÇÃO: 019/2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO.

REPUBLICAÇÃO (*)

PORTARIA: 366/2022 - NOMEAÇÃO DE DIRETORIA EXECUTIVA.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 0012707.2022/2023 - EXTRATOS DE CONTRATOS DO PREGÃO.

AVISO DE REVOGAÇÃO: 0042111.2022/2023 - REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO: 0051611.2022/2023 - EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: 0080201.2023/2023 - CUMPRIMENTO DA RATIFICAÇÃO PROCEDIDA.

EDITAL

RESULTADO OFICIAL: 010/2022/2023 - DISPÕE SOBRE A SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DO BANCO 

DE RECURSOS HUMANOS.

SELEÇÃO PÚBLICA E NOMEAÇÃO: 011/2022/2023 - PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA FINS 

DE AMPLIAÇÃO TEMPORÁRIA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/01/2023 15:47:35 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1486

2/16www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 008/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS - PORTARIAS -
PORTARIA: 001/2023

PORTARIA SEMADER Nº 001, 11 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO a condição de auxiliar de confiança do Prefeito, no exercício da coordenação dos serviços de sua secretaria, de que trata o Art. 

94, §1º, I da LOMU;

CONSIDERANDO o pagamento de diferença salarial, que institui como maneira necessária, a publicação de portaria para os fins a que se destina o 

valor devido; 

O Secretário Municipal do Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural e dos Recursos Hídricos, Antonio Eraldo Batista Lima, no uso de suas 

atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º Pagar diferença salarial ao Servidor municipal para fins de valores devidos nos dias anteriores ao período laborativo.

Servidora Cargo Valor

Wangeron Silva Araújo CHEFIA DE DE GESTÃO E APOIO AOS SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUAS RURAIS

R$ 282,47

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.                                 

E CUMPRA-SE.                                                      

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA

SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE,

DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS

PORT. ASSESP N° 206/2022

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIA DE VIAGEM: 008/2023

PORTARIA SEMSA Nº 008, DIA 11 DE JANEIRO DE 2023.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando o paciente José 

Lucca Sousa de Paula com acompanhnates, para copnsulta no Hospital SARAH. O paciente Augusto Gomes Dourado com acompanhante, para 

consulta no ICC – Instituto do Câncer do Ceará. O paciente Juverlandes Fernandes Chaves, para consulta no HGF – Hospital Geral de Fortaleza e a 

paciente Marlene Farias Gomes com acompanhante, para consulta na Via Clínica. No dia 11 DE JANEIRO DE 2023 e retornando no dia 11 DE 

JANEIRO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR, residente na Rua João Almeida, S/N, Roberto Dourado – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 11 DE JANEIRO DE 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 11 de Janeiro de 2023; Edifício Chico Eudes e 65 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIA DE VIAGEM: 009/2023

PORTARIA SEMSA Nº 009, DIA 11 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando o paciente 

Benedito Rodrigues com acompanhante, para consulta no NUTEP – Núcleo de Tratamento e Estimulação Precoce. No dia 11 DE JANEIRO DE 

2023 e retornando no dia 11 DE JANEIRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/01/2023 15:47:35 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1486

3/16www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 008/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 11 DE JANEIRO DE 2023. 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 11 de Janeiro de 2023; Edifício Chico Eudes e 65 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIA DE VIAGEM: 010/2023

PORTARIA SEMSA Nº 010, DIA 11 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando a paciente 

Dulce Maria Mesquita Ferreira com acompanhante, para consulta no Hospital Albert Sabin. No dia 11 DE JANEIRO DE 2023 e retornando no dia 

11 DE JANEIRO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, ANTONIO VALMIR PESSOA, residente na Av. João José, S/N, Roberto Dourado – Uruoca-CE, ocupante do cargo de 

Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 11 DE JANEIRO DE 2023. 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 11 de Janeiro de 2023; Edifício Chico Eudes e 65 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 019/2023

PORTARIA ASSESP Nº 019/2023, URUOCA/CE 11 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de 

outubro de 2022 e Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998.

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar a pedido a senhora FRANCISCA CARLIANA XAVIER GOMES do cargo de DIRETOR(A) DE FOLHA DE PAGAMENTO, 

com simbologia DAS-IV, vinculada diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, órgão da estrutura administrativa 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Uruoca, Ceará, em 11 de janeiro de 2023; Edifício Chico Eudes, 65 Anos de Emancipação Política.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/01/2023 15:47:35 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1486

4/16www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 008/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - REPUBLICAÇÃO (*) - PORTARIA: 366/2022

(*) PORTARIA ASSESP Nº 366/2022, URUOCA/CE 30 DE DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições legais de que trata o inciso II, o art. 82 da Lei Orgânica do Município de 

Uruoca,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Diretoria Executiva do Conselho de Acompanhamento e Controle Social – CACS do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB de acordo com a LEI Nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020 e Lei 

Nº 310/2021 de 29 de março de 2021, Decreto nº 10.656 de 22 de março de 2021 e Portaria FNDE nº 808 de 29 de dezembro de 2022.

           

Art. 2º Fica assim nomeada a Diretoria Executiva do CACS do FUNDEB:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

Titular:     Eduardo Saraiva Ribeiro 

Suplente: Marcos Alexandre Moreira Mota

Titular :    Ildimary de Almada Costa de Oliveira 

Suplente: Flávia Soares Cunha da Mota

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES

Titular:     Irenir Silveira Fontenele Veras

Suplente: Alexsandra Fonseca de Matos Souza

REPRESENTANTES DOS DIRETORES

Titular:     Francisco Rafael de Abreu Neto

Suplente:  Joelia Matos de Araujo

REPRESENTANTES DE TECNICO.ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS

Titular:     Eudes Matos da Silva Neto

Suplente: Vera Lucia Carneiro de Sousa

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS 

Titular :     Cleomar Venceslau de Siqueira 

Suplente:   Suely Torquato Saraiva 

Titular:      Raimundinha Lira de Jesus Zeferino

Suplente:   Ivone Almada Costa

REPRESENTANTES DE ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA E SECUNDARISTAS 

Titular :     Maria Neuma de Lima Moreira

Suplente:   Maria Zeneide Carlos Ricardo

Titular:      Francisco Jailson Queiroz Sobrinho Abreu

Suplente;   Benedita Pereira de Souza

REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Titular:      Elisânjela Carneiro de Sousa

Suplente:   Maria das Graças Cardoso Vitorino

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR  LEI Nº 8.069, de 13 de JULHO

Titular:     Francisco de Vasconcelos Batista Filho

Suplente:  Inacio Fontele de Lima  

                                                     

REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Titular:       Antônio Esmael Frota dos Santos                                

Suplente:    Francisco Olavo Lira Faustino 

Titular:       Antonio Evilazio da Silva Viana                                    

Suplente:   Midiã Thais Silva Costa Queiroz              

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL

(*) REPUBLICAÇÃO da portaria nº. 366/2022, de 30 de dezembro de 2022 por ter constado erro material quanto ao original da edição DOE -UR • 

Ano VI | Nº 274 | Uruoca - Ceará | 21 páginas Publicação: Sexta -Feira, 30 de Dezembro de 2022 | Circulação: Sexta -Feira, 30 de Dezembro de 

2022, permanecendo em vigor a presente portaria com suas devidas correções por meio desta republicação, a partir da data de sua publicação de 30 

de dezembro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/01/2023 15:47:35 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1486

5/16www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 008/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO: 0012707.2022/2023

EXTRATO DE CONTRATOS

O município de Uruoca-CE, através da Prefeitura Municipal de Uruoca, torna público os Extratos de Contratos do Pregão Eletrônico n° 

0012707.2022, cujo objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE URUOCA -CE. Contratada RN DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 12.622.231/0001 -16, 

contratos n°. 0012707.2022 -01, R$: 13.609.19, 0012707.2022-02, R$:54.974,73, 0012707.2022-03,R$:30.633,45, 0012707.2022-04,R

$:52.225,89, 0012707.2022 -05, R$:104.482,10.

Dotações: 0601.04.121.0110.2.006, 

0901.10.301.0123.2.046,0901.10.302.0123.2.051,0901.10.301.0123.2.047,0901.10.122.0110.2.043,1005.08.122.0110.2.055,1005.08.122.0126.

2.057,1005.08.244.0126.2.061,0801.12.122.0110.2.010,0801.12.365.0116.2.019,0808.12.361.0120.2.031. Elemento de gasto dos contratos: 

3.3.90.30.00. Fontes:  1500000000, 1500100200,  1660000000, 1500100100, 1540000000. Vigência dos contratos:09/01/2023 A 31/12/2023. 

Informações: pmulicitacao@hotmail.com .

MARCELO FERREIRA GOMES

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS - COMISSÃO
DE LICITAÇÃO - AVISO DE REVOGAÇÃO: 0042111.2022/2023

AVISO DE REVOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Uruoca, através da CPL, torna público o presente Aviso de Revogação da Licitação PREGAO ELETRONICO N° 

0042111.2022, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS DE 

VEÍCULOS POR MEIO DE IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE UM SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO 

DE CARTÃO DE PAGAMENTO MAGNÉTICO OU MICROPROCESSADOS E DISPONIBILIZAÇÃO DE REDE CREDENCIADA DE 

POSTOS DE COMBUSTÍVEIS, DE FORMA A GARANTIR A OPERACIONALIZAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HIDRICOS DE URUOCA -CE. Cumpre informar, 

que considerando a necessidade de adequação do edital, para fins de atendimento ao Interesse Público, com fundamento no Art. 49 da Lei nº. 

8.666/93, o presente certame encontra -se REVOGADO pela autoridade competente. Demais informações: pmulicitacao@hotmail.com .  Uruoca-CE, 

09 de janeiro de 2023.

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA

PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE URUOCA -CE

SECRETARIA DA SAÚDE - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 0051611.2022/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

O município de URUOCA -CE, através da CPL, torna público o Edital do Pregão Eletrônico N° 0051611.2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE 

VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

Abertura da sessão pública virtual será dia 24 de janeiro de 2023, às 08h00min (Horário de Brasília) através do site: http://www.bll.org.br 

Informações: pmulicitacao@hotmail.com . Uruoca-CE, 10 de janeiro de 2023.

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA

PREGOEIRA DA CPL

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO:
0080201.2023/2023

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo o Ordenador de 

Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública , faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0080201.2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E REPRODUÇÃO DA REVISTA 

INFORMATIVA INSTITUCIONAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE URUOCA- CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA.

CONTRATADO: THIAGO CARNEIRO DE CARVALHO- CNPJ: 24.099.390/0001-67.

VALOR GLOBAL: R$: 11.400,00 (ONZE MIL E QUATROCENTOS REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo o Ordenador de Despesas do 

Fundo Municipal da Gestão Pública, Sr. MARCELO FERREIRA GOMES. 

URUOCA-CE, 11 DE JANEIRO DE 2023

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA

PRESIDENTE DA CPL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/01/2023 15:47:35 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1486

6/16www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 008/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - EDITAL - RESULTADO OFICIAL: 010/2022/2023

RESULTADO OFICIAL DA SELEÇÃO PÚBLICA – EDITAL Nº 010/2022 – ASSESP

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital Nº 010/2022 – ASSESP, que dispõe sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição do banco de recursos humanos de 

servidores para atender as necessidades temporárias e carências na prestação de serviços públicos da Secretaria Municipal da de Educação, vem 

publicar o resultado oficial para os cargos previstos do referido edital.

PROFESSOR POLIVALENTE - SEDE – 35 VAGAS 

Nº CANDIDATO PROVA TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

1 Auriléia Alves Moreira 85 60 145 CLASSIFICADO (A)

2 Jeane Pessoa Sales 90 45 135 CLASSIFICADO (A)

3 Ozana Saraiva de Sousa Ribeiro 95 38 133 CLASSIFICADO (A)

4 Ana Lúcia Mesquita Cunha 55 77 132 CLASSIFICADO (A)

5 Jayde Aquino Oliveira 75 55 130 CLASSIFICADO (A)

6 Nathalia Caetano Fonseca 95 34 129 CLASSIFICADO (A)

7 Rita de Cássia de Lima Pires 100 29 129 CLASSIFICADO (A)

8 Valdirene Lima de Albuquerque da Silva 80 48 128 CLASSIFICADO (A)

9 Leila Maria Matos Fonseca 95 33 128 CLASSIFICADO (A)

10 Benedita Jaqueline Cunha Costa 90 38 128 CLASSIFICADO (A)

11 Maria Glauciene L. do Nascimentos 80 48 128 CLASSIFICADO (A)

12 Magna Matias da Silva 95 33 128 CLASSIFICADO (A)

13 Adriano da Silva Valdivino  95 33 128 CLASSIFICADO (A)

14 Alessandra Vieira Araújo 90 38 128 CLASSIFICADO (A)

15 Claudinéia Batista Oliveira de Sousa 75 53 128 CLASSIFICADO (A)

16 Lidaiane Ribeiro de Lima Costa 85 43 128 CLASSIFICADO (A)

17 Maria Ednara da Silva Pereira 75 53 128 CLASSIFICADO (A)

18 Benevane Cunha Moreira 75 52 127 CLASSIFICADO (A)

19 Eire Lilair da Silva Félix Rodrigues 80 47 127 CLASSIFICADO (A)

20 Maria do Livramento Sousa da Silva 95 32 127 CLASSIFICADO (A)

21 Francisca Apoliana Saraiva da Silva 100 27 127 CLASSIFICADO (A)

22 Ivanara Cardoso de Andrade 85 42 127 CLASSIFICADO (A)

23 Keila Gomes de Matos Taboza 85 42 127 CLASSIFICADO (A)

24 Cleomar Venceslau de Siqueira 95 31 126 CLASSIFICADO (A)

25 Maria dos Navegantes Félix da Costa 85 41 126 CLASSIFICADO (A)

26 Nayara Cyntia Conceição Alves 75 51 126 CLASSIFICADO (A)

27 Jeane Pires Camilo 95 31 126 CLASSIFICADO (A)

28 Maria Geane Alves Carlos de Lima 80 46 126 CLASSIFICADO (A)

29 Simone Texeira da Silva 75 51 126 CLASSIFICADO (A)

30 Elenilda Eudes da Costa 65 60 125 CLASSIFICADO (A)

31 Fca Rosimeire do Nascimento Almada 90 35 125 CLASSIFICADO (A)

32 Elismara da Silva Mesquita 75 50 125 CLASSIFICADO (A)

33 Francisco Átila Matos Cunha 100 24 124 CLASSIFICADO (A)

34 Maria Kelly Nascimento de Andrade 70 53 123 CLASSIFICADO (A)

35 Jaíla Cardoso de Lima da Silva  80 43 123 CLASSIFICADO (A)

36 Francilene Pereira Linhares 55 67 122 CLASSIFICAVEL

37 Rozana de Sousa Sampaio 100 18 118 CLASSIFICAVEL

38 Maria de Jesus Fernandes Costa 100 17 117 CLASSIFICAVEL

39 Letícia A. Barbosa dos Santos Rodrigues 95 22 117 CLASSIFICAVEL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/01/2023 15:47:35 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1486

7/16www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 008/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

40 Irla Caetano Moreira 75 41 116 CLASSIFICAVEL

41 Maria Eunice Moreira Ximenes 100 15 115 CLASSIFICAVEL

42 Benedita Ismaela Lima de Sousa Caetano 100 15 115 CLASSIFICAVEL

43 Vanneyla Martins de Souza 95 19 114 CLASSIFICAVEL

44 Maria Clívia Nascimento de Andrade 100 14 114 CLASSIFICAVEL

45 Luana Natália Rodrigues Texeira 85 29 114 CLASSIFICAVEL

46 Raimunda Nonata Gomes Batista 55 57 112 CLASSIFICAVEL

47 Joélia Matos de Araújo 65 47 112 CLASSIFICAVEL

48 Francisca Carliana Araújo Andrade 65 47 112 CLASSIFICAVEL

49 Ruth Texeira Moreira 55 57 112 CLASSIFICAVEL

50 Fca. Andréia Alves Medeiros da Silva 100 11 111 CLASSIFICAVEL

51 Ana Lara de Sousa Sales 100 9 109 CLASSIFICAVEL

52 Janimara Pessoa da Silva 85 22 107 CLASSIFICAVEL

53 Francisco Cleison de Sousa Gomes 60 39 99 CLASSIFICAVEL

54 Francisca Janaria Moreira Silva 45 34 79 DESCLASSIFICADOS

55 Benedito Alves da Silva 45 26 71 DESCLASSIFICADOS

56 Silvia Alves de Souza 35 32 67 DESCLASSIFICADOS

57 Francisca Mikaele Ferreira Araújo 40 20 60 DESCLASSIFICADOS

58 Francisco Cândido Soares 35 23 58 DESCLASSIFICADOS

59 Ana Maria de Siqueira 35 22 57 DESCLASSIFICADOS

60 Luciana de Jesus 25 29 54 DESCLASSIFICADOS

61 Marly Pio Alves 35 10 45 DESCLASSIFICADOS

PROFESSOR HISTÓRIA – SEDE – 04 VAGAS

Nº

CANDIDATO PROVA TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 Francisco Cardozo Portela 65 84 149 CLASSIFICADO (A)

02 Graciele Vidal Freire 63 60 123 CLASSIFICADO (A)

03 João Pereira Ribamar Júnior 75 33 108 CLASSIFICADO (A)

04 Maria de Fátima Lopes Siqueira 35 32 67 DESCLASSIFICADA 

PROFESSOR GEOGRAFIA – SEDE – 01 VAGAS 

Nº

CANDIDATO 
PROVA TÍTULO 

TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 Francisco Igor Taboza de Souza 50 72 122 CLASSIFICADO

PROFESSOR MATEMÁTICA – SEDE  07- VAGAS

Nº            CANDIDATO PROVA TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

01 Pedro Martins da Silva 70 55 125 CLASSIFICADO (A)

02 Janiele da Costa Soares 75 50 125 CLASSIFICADO (A)

03 Luiz Albuquerque Sousa 90 26 116 CLASSIFICADO (A)

04 Rubens dos Santos Tomé 90 22 112 CLASSIFICADO (A)

05 Francisco Wellington Barboza  60 50 110 CLASSIFICADO (A)

06 Maria Imaculada Costa Aguiar 55 30 85 CLASSIFICADO (A)

07 Maria Vanderlene Ferreira da Silva 40 34 74 DESCLASSIFICADA

08 Emmanoel Fernandes de O. Soares 35 22 57 DESCLASSIFICADO

PROFESSOR LINGUA PORTUGUESA – SEDE  05 – VAGAS 

Nº            CANDIDATO PROVA TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

01 Marília Rodrigues Moreira Silveira 50 56 106 CLASSIFICADO (A)

02 Bianca Renara Albuquerque Viana 50 41 91 CLASSIFICADO (A)

03 Rilna Márcia Barros Lima Cavalcante 55 31 86 CLASSIFICADO (A)

04 Karinne Moreira Barbosa 50 36 86 CLASSIFICADO (A)

05 Geovana Kelly Sousa Gomes 45 24 69 DESCLASSIFICADA

PROFESSOR EDUCAÇÃO FISICA – SEDE  02 – VAGAS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/01/2023 15:47:35 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1486

8/16www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 008/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Nº            CANDIDATO PROVA TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

01 Vannut Martins de Souza 60 54 114 CLASSIFICADO (A)

02 Francisco Elias de Aguiar 55 54 109 CLASSIFICADO (A)

03 Emanuelle Pires de Almeida 60 26 86 CLASSIFICAVÉL

PROFESSOR CIÊNCIAS – SEDE  01 – VAGAS

Nº            CANDIDATO PROVA TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

01 Silmara Moreira Barbosa 75 09 84 CLASSIFICADO (A)

02 Noemi Silva de Oliveira 55 06 61 CLASSIFICAVÉL

PROFESSOR LÍNGUA INGLESA – SEDE  01 – VAGAS 

Nº            CANDIDATO PROVA TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

01 Ana Victória Carvalho Silva 55 26 81 CLASSIFICADO (A)

ASSISTENTE SOCIAL ESCOLAR – SEDE – 01 VAGA 

Nº            CANDIDATO PROVA TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

01 Naiara Maciel de Lima  55 54 109 CLASSIFICADO (A)

PSICOLOGO ESCOLAR – SEDE – 01 VAGA 

Nº            CANDIDATO PROVA TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

01 Maria Isabele Ferreira 75 26 101 CLASSIFICADO (A)

02 Antº. Jonh Lennon da C. Marques  55 42 97 CLASSIFICAVÉL

PSICOLOGO ESCOLAR – CAMPANÁRIO – 01 VAGA 

Nº            CANDIDATO PROVA TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

01 Maria Hiolanda A. Paixão 85 07 92 CLASSIFICADO (A)

02 Ana Geiciane Gonçalves 55 33 88 CLASSIFICAVÉL

NUTRICIONISTA ESCOLAR - SEDE – 01 VAGA 

Nº            CANDIDATO PROVA TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

01 Valdermanda Frota Monte 60 11 71 CLASSIFICADO (A)

02 Isaac Vandeson Lopes Rodrigues  50 20 70 CLASSIFICAVEL

03 Conceição de Maria Félix Barros 40 07 47 DESCLASSIFICADA

SECRETÁRIO ESCOLAR - SEDE – 02 VAGA 

Nº            CANDIDATO PROVA CLASSIFICAÇÃO

01 Antônia Morgana Arcanjo Albuquerque 55 CLASSIFICADO (A)

02 Pedro Henrique Souza da Costa 55 CLASSIFICADO (A)

03 Layssa Hillary Alves Moreira Lima  55 CLASSIFICAVÉL

04 Caroline Carneiro Fonseca 50 CLASSIFICAVÉL

AUXILIAR DE PROFESSOR -SEDE – 38 – VAGAS 

Nº            CANDIDATO PROVA CLASSIFICAÇÃO

01 Fátima Félix dos Santos 100 CLASSIFICADO (A)

02 Fca. das Chagas de Oliveira F.  Medeiros 100 CLASSIFICADO (A)

03 Fca. Erlange Carneiro Celestino Aguiar 100 CLASSIFICADO (A)

04 Brena Késsia de Medeiros P. Vasconcelos  100 CLASSIFICADO (A)

05 Expedito Sabino de Silva Júnior 100 CLASSIFICADO (A)

06 Vanielce Ferreira Lopes 100 CLASSIFICADO (A)

07 Jonata Gomes Fonseca 100 CLASSIFICADO (A)

08 Regikelly de Sousa Rodrigues 100 CLASSIFICADO (A)

09 Ana Rochele da Silva 100 CLASSIFICADO (A)

10 Maria José de Lima 95 CLASSIFICADO (A)

11 Antônia Mikaele Ferreira 95 CLASSIFICADO (A)

12 Daciele Diniz Ferreira 95 CLASSIFICADO (A)

13 Ana Paula Procópio de Sousa 95 CLASSIFICADO (A)

14 Elenita Matos Pereira 95 CLASSIFICADO (A)

15 Francisco Rafael Pereira da Mata 95 CLASSIFICADO (A)

16 Cleidiane Ferreira Gomes 95 CLASSIFICADO (A)

17 Raquel Maria Queiroz de Oliveira 95 CLASSIFICADO (A)

18 Andréia Carneiro Souza Idalino 95 CLASSIFICADO (A)

19 Iviane Almada Moreira 95 CLASSIFICADO (A)

20 Karoline Gomes de Matos 95 CLASSIFICADO (A)

21 Edvânia Ferreira dos Santos 95 CLASSIFICADO (A)

22 Bianca Pinheiro dos Santos 95 CLASSIFICADO (A)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/01/2023 15:47:35 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1486

9/16www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 008/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

23 Benedita Nayrla da Silva Veras 95 CLASSIFICADO (A)

24 Vitória Alves de Souza 95 CLASSIFICADO (A)

25 Ana Beatriz Lima Siqueira 95 CLASSIFICADO (A)

26 Vitória Maria Mesquita de Souza 95 CLASSIFICADO (A)

27 Andressa Nágila Alves de Sousa 95 CLASSIFICADO (A)

28 Fca. Vandimara de Albuquerque Ferreira 95 CLASSIFICADO (A)

29 Francisco Iago Caetano de Oliveira 95 CLASSIFICADO (A)

30 Antônia Luciany de Oliveira Vasconcelos 95 CLASSIFICADO (A)

31 Alessandra Araújo Oliveira 95 CLASSIFICADO (A)

32 Francisca Xavier Gomes 95 CLASSIFICADO (A)

33 Àurea Virginia Barros Ferreira 95 CLASSIFICADO (A)

34 Carliany Alves Costa 95 CLASSIFICADO (A)

35 Jéssica Costa de Oliveira 95 CLASSIFICADO (A)

36 Ryan Carlos de Sousa Silva 95 CLASSIFICADO (A)

37 Kailane de Lima Fonseca 95 CLASSIFICADO (A)

38 Renara de Lima Barros 95 CLASSIFICADO (A)

39 Diana Silva Saraiva 95 CLASSIFICAVEL

40 Daniely Saraiva de Sousa 95 CLASSIFICAVEL

41 Ana Lara Araújo de Souza 95 CLASSIFICAVEL

42 Clara Vitória Silva Alves 95 CLASSIFICAVEL

43 Maria Alves da Silva 90 CLASSIFICAVEL

44 Rosilane Cardoso de Lima 90 CLASSIFICAVEL

45 Maria Aparecida Cardozo da Silva 90 CLASSIFICAVEL

46 Josiane de Souza Cardozo 90 CLASSIFICAVEL

47 Evandira Ferreira Alves 90 CLASSIFICAVEL

48 Maria Luciene Lourencio do Nascimento 90 CLASSIFICAVEL

49 Maria da Conceição Rodrigues Gomes 90 CLASSIFICAVEL

50 Maria Raiane Carneiro 90 CLASSIFICAVEL

51 Leidiane Ferreira Gomes 90 CLASSIFICAVEL

52 Leidiane Eduardo Arcanjo 90 CLASSIFICAVEL

53 Antonia Joyce da Silva Oliveira 90 CLASSIFICAVEL

54 Maria Mirela Pessoa dos Santos 90 CLASSIFICAVEL

55 Regimara Ribeiro Ferreira 90 CLASSIFICAVEL

56 Rosa Cátia Moreira Loiola 90 CLASSIFICAVEL

57 Maria Beatriz Sena da Silva 90 CLASSIFICAVEL

58 Samara Ribeiro Ferreira 90 CLASSIFICAVEL

59 Maria dos Navegantes Rodrigues Gomes 90 CLASSIFICAVEL

60 Mª. Glaucianne Lourenço do Nascimento 90 CLASSIFICAVEL

61 Samara Fonseca Sousa 90 CLASSIFICAVEL

62 Antônio Kayky Pinheiro de Sousa 90 CLASSIFICAVEL

63 Maria Leticia Sena da Silva 90 CLASSIFICAVEL

64 Graziele Sales da Silva 90 CLASSIFICAVEL

65 Francisco Raí Moreira da Silva 90 CLASSIFICAVEL

66 Radyja Saraiva da Silva 90 CLASSIFICAVEL

67 Janine Gurgel Albuquerque Araújo 85 CLASSIFICAVEL

68 Rejane Araújo de Oliveira 85 CLASSIFICAVEL

69 Andrea Cardozo da Silva 85 CLASSIFICAVEL

70 Erlânia Franklin de Souza 85 CLASSIFICAVEL

71 Camila Martins de Araújo 85 CLASSIFICAVEL

72 Camila Karla Galindo 85 CLASSIFICAVEL

73 Francisca Geiciara Tomé da Silva 85 CLASSIFICAVEL

74 Ruth Carneiro da Silva 85 CLASSIFICAVEL

75 Elenilsa Almada da Silva 85 CLASSIFICAVEL

76 Edmara Almada Tomé 85 CLASSIFICAVEL

77 Maria Karol de Sousa Oliveira 85 CLASSIFICAVEL

78 Amanda Maria da Silva Ferreira 85 CLASSIFICAVEL

79 Gorete Gomes Duarte Moreira 80 CLASSIFICAVEL

80 Hiranair Higino de Andrade 80 CLASSIFICAVEL

81 Maria Orleide Gomes 75 CLASSIFICAVEL

82 Rauan Fonsêca da Silva 75 CLASSIFICAVEL

83 Kailane Martins Moita 75 CLASSIFICAVEL

84 Lucilene Gomes 70 CLASSIFICAVEL

85 Maria Rosani Pereira 70 CLASSIFICAVEL

86 Natalia Vieira de Albuquerque 70 CLASSIFICAVEL

87 Antonia Ribeiro de Lima 65 CLASSIFICAVEL

88 Beatriz Silva Ferreira 65 CLASSIFICAVEL

89 Kailane Fonseca Gomes  65 CLASSIFICAVEL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/01/2023 15:47:35 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1486

10/16www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 008/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

90 Maria da Conceição Freire Moreira 65 CLASSIFICAVEL

91 Maria Francilene Fonseca Viana 65 CLASSIFICAVEL

92 Maria Luana Higino de Andrade 65 CLASSIFICAVEL

93 Regiane Maria Gomes Sousa 65 CLASSIFICAVEL

94 Sara Jéssica Fonseca Vasconcelos 65 CLASSIFICAVEL

95 Vânia Gomes Costa 65 CLASSIFICAVEL

96 Elenilda de Lima da Silva 60 CLASSIFICAVEL

97 Kércia Paiva da Silva 60 CLASSIFICAVEL

98 Lara Maria de Sousa Gonçalves 60 CLASSIFICAVEL

99 Liziane Higino de Andrade 60 CLASSIFICAVEL

100 Maria Kayline Camilo da Costa 60 CLASSIFICAVEL

101 Ana Kelly Moreira Marques 55 CLASSIFICAVEL

102 Ana Lívia Mata Gomes 55 CLASSIFICAVEL

103 Antônia Juliane do Nascimento Morais 55 CLASSIFICAVEL

104 Everton do Nascimento Souza 55 CLASSIFICAVEL

105 Francisca Geiciane Tomé da Silva 55 CLASSIFICAVEL

106 Laiane de Lima Ribeiro 55 CLASSIFICAVEL

107 Laiane Higino de Andrade 55 CLASSIFICAVEL

108 Lohanna Barbosa Teixeira 55 CLASSIFICAVEL

109 Maria das Graças Moreira Vitalino 55 CLASSIFICAVEL

110 Maria do Livramento Rodrigues Gomes 55 CLASSIFICAVEL

111 Midiã Queiroz de Oliveira 55 CLASSIFICAVEL

112 Rosa Maria Alves 55 CLASSIFICAVEL

113 Talita Sousa Silveira Aguiar 55 CLASSIFICAVEL

114 Tatiana Oliveira de Maria 55 CLASSIFICAVEL

115 Antônia Carla Lima da Silva 50 CLASSIFICAVEL

116 Antônia Patrícia de Oliveira Faustino 50 CLASSIFICAVEL

117 Carlos Henrique Costa Sampaio 50 CLASSIFICAVEL

118 Dalila Ricardo dos Santos 50 CLASSIFICAVEL

119 Daniele Edwiges Texeira de Sousa  50 CLASSIFICAVEL

120 Erivânia Ferreira dos Santos 50 CLASSIFICAVEL

121 Francisca Fabiana de Jesus Souza 50 CLASSIFICAVEL

122 Gizelia Lourenço Paulo 50 CLASSIFICAVEL

123 Janaina Maria Ferreira Teotonio 50 CLASSIFICAVEL

124 Karina Saraiva de Souza 50 CLASSIFICAVEL

125 Lara Maria Araújo Medeiros 50 CLASSIFICAVEL

126 Maria Rozangela Carlos Fernandes 50 CLASSIFICAVEL

127 Mylene Albuquerque Viana 50 CLASSIFICAVEL

128 Natalia Loureço da Silva 50 CLASSIFICAVEL

129 Rosaline Querino Ricardo 50 CLASSIFICAVEL

130 Lituana Alves de Oliveira 50 CLASSIFICAVEL

131 Gerlane de Oliveira Fonsêca da Silva 45 DESCLASSIFICADO (A)

132 Janiele Pessoa do Espírito Santos 45 DESCLASSIFICADO (A)

133 Maria de Jesus Lourencio do Nascimento 45 DESCLASSIFICADO (A)

134 Maria Odete Moreira Vitalino 45 DESCLASSIFICADO (A)

135 Naely Oliveira Queiroz 45 DESCLASSIFICADO (A)

136 Suely Torquato Saraiva 45 DESCLASSIFICADO (A)

137 Antonia da Conceição Felipe Pereira 45 DESCLASSIFICADO (A)

138 Antônia Fiama da Silva 45 DESCLASSIFICADO (A)

139 Jacqueline Torquato Gregório 45 DESCLASSIFICADO (A)

140 Maria Clara Batista de Oliveira 45 DESCLASSIFICADO (A)

141 Maria Moura Gomes 45 DESCLASSIFICADO (A)

142 Raimunda Lira de Jesus 45 DESCLASSIFICADO (A)

143 Rosenir Martins de Almada 45 DESCLASSIFICADO (A)

144 Kaylanne Pessoa Barbosa 35 DESCLASSIFICADO (A)

145 Rayane Sousa de Vasconcelos 35 DESCLASSIFICADO (A)

146 Jacinta Paulo de Oliveira Fonseca 30 DESCLASSIFICADO (A)

147 Edelvan Lima da Silva 00 DESCLASSIFICADO (A)

148 Francisco Thalyson Matos de Sousa 00 DESCLASSIFICADO (A)

149 Jobilene Azevedo dos Santos Nascimento 00 DESCLASSIFICADO (A)

150 Laisa Maria Santos Matos 00 DESCLASSIFICADO (A)

151 Larissa da Silva Siqueira 00 DESCLASSIFICADO (A)

152 Lucas Almada de Lima 00 DESCLASSIFICADO (A)

153 Maria Elizangela de Almada Gomes 00 DESCLASSIFICADO (A)

PROFESSOR POLIVALENTE – CAMPANÁRIO – 09 VAGAS

Nº            CANDIDATO PROVA TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/01/2023 15:47:35 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1486

11/16www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 008/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

01 Maria Luiza Pereira de Souza 60 70 130 CLASSIFICADO (A)

02 Antônia Danila Silva Marques 80 49 129 CLASSIFICADO (A)

03 Lucicleide Albuquerque Dourado Santos 55 70 125 CLASSIFICADO (A)

04 Vigirlany Oliveira Aguiar 60 64 124 CLASSIFICADO (A)

05 Regilânia Oliveira Aguiar Rocha 60 60 120 CLASSIFICADO (A)

06 Olívia Fontenele Gomes 60 58 118 CLASSIFICADO (A)

07 Regiene Moreira de Oliveira 80 37 117 CLASSIFICADO (A)

08 Maria Elivânia Ximenes Pereira 85 31 116 CLASSIFICADO (A)

09 Fernanda Sampaio de Oliveira 60 55 115 CLASSIFICADO (A)

10 Gaspar Oliveira Farias 60 50 110 CLASSIFICAVEL

11 Robério Ferreira Chaves 100 8 108 CLASSIFICAVEL

12 Vanusa de Sousa Oliveira 80 25 105 CLASSIFICAVEL

13 Antônio Garcia Pedro Farias 100 3 103 CLASSIFICAVEL

14 Roseli Sampaio do Nascimento Araújo 60 40 100 CLASSIFICAVEL

15 Patrícia Pessoa de Sousa da Cruz 60 39 99 CLASSIFICAVEL

16 Murila Oliveira Veras 60 38 98 CLASSIFICAVEL

17 Miriene Ferreira de Lima 95 1 96 CLASSIFICAVEL

18 Maria Aurélia de Almeida Matos 60 36 96 CLASSIFICAVEL

19 Maria Moreira Magalhães 60 36 96 CLASSIFICAVEL

20 Acioneida Sampaio Batista 60 36 96 CLASSIFICAVEL

21 Samille Silva Arruda 60 34 94 CLASSIFICAVEL

22 Clenira Cunha Araújo 60 34 94 CLASSIFICAVEL

23 Edna Marques Chaves 55 38 93 CLASSIFICAVEL

24 Adriana Arruda de Oliveira 55 38 93 CLASSIFICAVEL

25 Andréia Fernandes Moreira 85 4 89 CLASSIFICAVEL

26 Maria de Fátima Araújo Pessoa 65 20 85 CLASSIFICAVEL

27 Antônio Fco. Lourenço Batista 85 0 85 CLASSIFICAVEL

28 Antônia Belchior Fontenele 55 29 84 CLASSIFICAVEL

29 Ana Cláudia de Araújo 55 29 84 CLASSIFICAVEL

30 Glória Brenda Marques Fernandes 45 20 65 DESCLASSIFICADA

31 Tina Charles Sampaio de Souza 00 32 32 DESCLASSIFICADA

32 Antonia Paulo Fontinele de Lima 00 00 00 DESCLASSIFICADA

PROFESSOR HISTÓRIA - CAMPANÁRIO – 02 VAGAS 

Nº            CANDIDATO PROVA TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

01 Maria Aíla Moreira Sampaio 55 76 131 CLASSIFICADO (A)

02 Cleideane Batista Sampaio Oliveira 55 62 117 CLASSIFICADO (A)

03 Cícera Oliveira Aguiar 65 33 98 CLASSIFICAVEL

PROFESSOR GEOGRAFIA - CAMPANÁRIO – 01 VAGAS 

Nº            CANDIDATO PROVA TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

01 Ismael Rodrigues de Souza 50 10 60 CLASSIFICADO (A)

PROFESSOR MATEMÁTICA – CAMPANÁRIO - 01 VAGAS 

PROVA TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

01 Antônia Lourenço Batista  55 0 55 CLASSIFICADO (A)

PROFESSOR LÍNGUA PORTUGUESA – CAMPANÁRIO – 03 VAGAS 

Nº            CANDIDATO PROVA TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

01 Antônia Edilane Oliveira Aguiar   60 42 102 CLASSIFICADO (A)

02 Maria Beatriz X. Anastácio Félix 20 42 62 DESCLASSIFICADA

AUXILIAR DE PROFESSOR - CAMPANÁRIO – 18 VAGAS 

Nº CANDIDATO 
PROVA

CLASSIFICAÇÃO

01 Karoline Sousa Sampaio Félix 100 CLASSIFICADO (A)

02 Lucivândo Moreira Gomes 95 CLASSIFICADO (A)

03 Maria Everline Batista de Sampaio 95 CLASSIFICADO (A)

04 Maria Natthana Araújo Marques  95 CLASSIFICADO (A)

05 Nikelly Batista Minelvino 95 CLASSIFICADO (A)

06 Keliane Magalhães Vasconcelos 95 CLASSIFICADO (A)

07 Geiciane Araújo Magalhães 95 CLASSIFICADO (A)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/01/2023 15:47:35 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1486

12/16www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 008/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

08 José Sampaio Fontenele 95 CLASSIFICADO (A)

09 Maria Diana Isìdio do Nascimento 90 CLASSIFICADO (A)

10 Ilane Sampaio Laurino 90 CLASSIFICADO (A)

11 Rodrigo Alves Sampaio 90 CLASSIFICADO (A)

12 Livia Cardoso Cunha 90 CLASSIFICADO (A)

13 Paulo Henrique Albuquerque Sampaio 85 CLASSIFICADO (A)

14 Ana Clara Fontele Alves 85 CLASSIFICADO (A)

15 Renata Costa dos Santos 85 CLASSIFICADO (A)

16 Maria Gisélia Chaves 85 CLASSIFICADO (A)

17 Daiane Regino de Souza 85 CLASSIFICADO (A)

18 Francisco Tiago da Rocha Silva 85 CLASSIFICADO (A)

19 Elane Ferreira da Silva 85 CLASSIFICAVEL

20 Mairla Moreira de Vasconcelos 80 CLASSIFICAVEL

21 Aurilene Alves Pessoa 80 CLASSIFICAVEL

22 Lídia Cardoso Cunha 80 CLASSIFICAVEL

23 Samyra de Oliveira Fernandes 80 CLASSIFICAVEL

24 Kauanny Lima do Nascimento 80 CLASSIFICAVEL

25 Andréia Gomes Alves 80 CLASSIFICAVEL

26 Tomaz Batista Moreira Neto 80 CLASSIFICAVEL

27 Alzeneide Arruda Oliveira Fontenele 75 CLASSIFICAVEL

28 Sandra Rodrigues Dias 75 CLASSIFICAVEL

29 Katia Félix Frota Oliveira 75 CLASSIFICAVEL

30 Maria do Livramento Porfírio de Sales 75 CLASSIFICAVEL

31 Brena Mara Moreira Fontenele 75 CLASSIFICAVEL

32 Leandra Farias Félix 75 CLASSIFICAVEL

33 Lucivânia Ferreira Fontenele 75 CLASSIFICAVEL

34 Francisco Breno de Oliveira Sampaio 75 CLASSIFICAVEL

35 Amanda Gomes da Silva 75 CLASSIFICAVEL

36 Maiane Lopes Sampaio 75 CLASSIFICAVEL

37 Diego Fontinele Ferreira 70 CLASSIFICAVEL

38 Ernanda Fontenele Sampaio 65 CLASSIFICAVEL

39 Elislania Ximenes Pereira 65 CLASSIFICAVEL

40 Rafaela Sampaio Ferreira de Matos 60 CLASSIFICAVEL

41 Francisco Adrian Fontenele da Silva 60 CLASSIFICAVEL

42 Marcionilia do Carmo Alves 60 CLASSIFICAVEL

43 Rosiane Gomes Sampaio Cardozo 55 CLASSIFICAVEL

44 Maria Valquíria Fontenele da Silva 55 CLASSIFICAVEL

45 Rafaela de Sousa Oliveira Fontenele 55 CLASSIFICAVEL

46 Ranielle Ferreira da Silva 55 CLASSIFICAVEL

47 Jamile da Silva Eugênio 55 CLASSIFICAVEL

48 Lívia da Silva Mota 55 CLASSIFICAVEL

49 João Fontele da Silva 55 CLASSIFICAVEL

50 Joelma Cardoso Ramos 50 CLASSIFICAVEL

51 Fernanda dos Santos Silva 50 CLASSIFICAVEL

52 Raiane Matos de Arruda 50 CLASSIFICAVEL

53 Andreane Batista de Oliveira 50 CLASSIFICAVEL

54 Samara Araújo da Silva 50 CLASSIFICAVEL

55 Maria Luiza Moreira Silva 50 CLASSIFICAVEL

56 Luana Barbosa Araújo 50 CLASSIFICAVEL

57 Cristian Kessia Souza Sampaio 50 CLASSIFICAVEL

58 Gilliarde Batista Farias 50 CLASSIFICAVEL

59 Edijanice Alves de Oliveira 45 DESCLASSIFICADO (A)

60 Gabriela Matos Lima 45 DESCLASSIFICADO (A)

61 Jéssica Pereira Dourado da Silva 45 DESCLASSIFICADO (A)

62 Liliane Cardoso Cunha 45 DESCLASSIFICADO (A)

63 Luzia Texeira Fontenele 45 DESCLASSIFICADO (A)

64 Maria Cícera Bezerra Costa 45 DESCLASSIFICADO (A)

65 Maria de Fátima Oliveira da Silva 45 DESCLASSIFICADO (A)

66 Noélia Rodrigues Silva 45 DESCLASSIFICADO (A)

67 Vanessa da Costa Fontenele 45 DESCLASSIFICADO (A)

68 Francisca Texeira Fontenele 40 DESCLASSIFICADO (A)

69 Niza Eugenio Sampaio 40 DESCLASSIFICADO (A)

70 Saniele Silva Reis Queiroz 40 DESCLASSIFICADO (A)

71 Vanderlene Sampaio Eugênio 40 DESCLASSIFICADO (A)

72 Vitória Clara de Sousa Sampaio 0 NÃO COMPARECEU

ASSISTENTE SOCIAL - DISTRITO – 01 VAGA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/01/2023 15:47:35 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1486

13/16www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 008/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Nº            CANDIDATO PROVA TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

01 Evaldo Oliveira Sales 50 26 76 CLASSIFICADO (A)

02 José Ítalo Marques Barros  50 04 54 CLASSIFICAVEL

PROFESSOR POLIVALENTE – BALIZA – 01 VAGAS 

Nº            CANDIDATO PROVA TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

1 Maria do Livramento Araújo Pereira 60 50 110 CLASSIFICADO (A)

2 Francisca Márcia Soares Pereira 65 36 101 CLASSIFICAVEL

3 Matheus Alves Pereira  80 21 101 CLASSIFICAVEL

4 Soliane Alves de Lima 60 40 100 CLASSIFICAVEL

5 Eliane Oliveira da Costa 65 34 99 CLASSIFICAVEL

6 Jéssica de Lima Nobre 90 9 99 CLASSIFICAVEL

7 Juliana Oliveira Sousa 85 11 96 CLASSIFICAVEL

8 Francisco Fabiano Ferreira Sobrinho 55 40 95 CLASSIFICAVEL

9 Raimunda Alves Regino 95 0 95 CLASSIFICAVEL

10 Otávio Sales Pereira 55 40 95 CLASSIFICAVEL

AUXILIAR DE PROFESSOR – BALIZA – 01 VAGAS

Nº CANDIDATO PROVA CLASSIFICAÇÃO

01 Paulo Ricardo Soares Pereira 65 CLASSIFICADO

AUXILIAR DE PROFESSOR - PARACUÁ – 03 VAGAS

Nº CANDIDATO PROVA CLASSIFICAÇÃO

1 Itamá Araújo de Sousa 95 CLASSIFICADO (A)

2 Manuela da Costa Lima 90 CLASSIFICADO (A) 

3 Geane Oliveira Santos 80 CLASSIFICADO (A) 

4 Luana de Paula Souza 80 CLASSIFICAVEL

5 Maria Letícia de Oliveira Lima 80 CLASSIFICAVEL

6 João Magalhães de Oliveira 75 CLASSIFICAVEL

7 Samária Sales de Sousa 75 CLASSIFICAVEL

8 Keila Araújo da Costa 75 CLASSIFICAVEL

9 Lucas da Costa Rodrigues 75 CLASSIFICAVEL

10 Adriele Gomes Félix 75 CLASSIFICAVEL

11 Natália Alves Lima de Sousa 75 CLASSIFICAVEL

12 Vitória Elias de Aguiar 75 CLASSIFICAVEL

13 Eliane Porto de Oliveira 70 CLASSIFICAVEL

14 Antônia Cleunete Pinto Ribeiro 65 CLASSIFICAVEL

15 Janaína Alves de Oliveira 65 CLASSIFICAVEL

16 Roberto Araújo Pereira 65 CLASSIFICAVEL

17 Ceziane Marques da Costa 60 CLASSIFICAVEL

18 Caroline Hora Magalhães 55 CLASSIFICAVEL

19 Diêgo Lúcio Sousa de Paula 55 CLASSIFICAVEL

20 Milena Sousa Magalhães 55 CLASSIFICAVEL

SECRETÁRIO ESCOLAR - PARACUÁ – 01 VAGA 

Nº CANDIDATO PROVA CLASSIFICAÇÃO 

01 Genoveva Alves de Souza 55 CLASSIFICADA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAL - SELEÇÃO PÚBLICA E NOMEAÇÃO: 011/2022/2023

RESULTADO OFICIAL DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E PEDAGÓGICOS

O Governo Municipal de Uruoca, através da Comissão de Avaliação para coordenação do processo de ampliação temporária dos profissionais do 

Magistério da Rede Municipal de Ensino, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital nº. 011/2022 -ASSESP, que estabelece 

critérios para o processo de Avaliação de Desempenho para fins de ampliação temporária de carga horária dos professores integrantes do Grupo 

Ocupacional do Magistério da Educação Básica do Município de Uruoca , e dá outras providências , vem publicar o resultado oficial da prova de 

conhecimentos específicos e pedagógicos.

Nº NOME DO (A) CANDIDATO (A) QTD. DE PONTOS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/01/2023 15:47:35 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1486

14/16www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 008/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

01 ALEXSANDRA F.  MATOS DE SOUSA 240,0

02 ANTONIA ELCI DE OLIVEIRA 212,5

03 ANTONIA PEREIRA DE SOUSA SALES 300,0

04 ANTONIA PIEDADE B. DE ARAUJO 262,5

05 BENEDITO RODRIGUES DAVI 300,0

06 CARLOS ANDRÉ DA SILVA LIMA 200,0

07 CLESIA ARAUJO DE LIMA 287,5

08 DERIMAR IZIDIO DO NASCIMENTO 287,5

09 ELISÂNGELA CARNEIRO DE SOUZA 260,0

10 ELIXANDRA ARAUJO DA COSTA 287,5

11 EMILIANA PEREIRA FARIAS SAMPAIO 237,5

12 EMILTA FERNANDES CAETANO 200,0

13 FCA AURINEIDE F. DA SILVA GALVÃO 287,5

14 FRANCISCA CRELÂNIA ALVES DE LIMA 237,5

15 FCA DAS CHAGAS RIBEIRO DA SILVA 287,5

16 FRANCISCO NETO DE SOUSA 300,0

17 GLAUCIVÂNIA MOREIRA F. FERREIRA 220,0

18 IRACI DA SILVA OLIVEIRA 250,0

19 IRENIR SILVEIRA FONTENELE VERAS 200,0

20 LEYLIANE BARBOSA FONTELES 200,0

21 LUSIA FERNANDES DE OLIVEIRA 250,0

22 MARIA ANDRÉIA DE SOUZA 287,5

23 MARIA ANI BATISTA DSE SOUSA 225,0

24 MARIA ANTONIA DE FARIAS 200,0

25 MARIA DAS GRAÇAS C. VITORINO 287,5

26 MARIA DE JESUS MOREIRA TORQUATO 237,5

27 MARIA DO SOCORRO A. DOS SANTOS 237,5

28 MARIA ERONILDA DE ALMEIDA 212,5

29 MARIA FONTELE ALVES ERNESTO 250,0

30 MARLÚCIA RODRIGUES FERREIRA 200,0

31 ROSANGELA SILVEIRA F. ALEXANDRINO 212,5

32 SEDRENE R. DE AQUINO ALVES 350,0

33 WUDÊNIA M.  RIBAMAR RODRIGUES 287,5

Uruoca – CE, 11 de janeiro de 2023.

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA

MEMBRO DA COMISSÃO

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO

MEMBRO DA COMISSÃO

RENATA SOUZA DA SILVA

MEMBRO DA COMISSÃO

FRANCISCO JUAREZ BARROS SIQUEIRA

MEMBRO DA COMISSÃO

JUSCELINO RODRIGUES DE SALES

MEMBRO DA COMISSÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/01/2023 15:47:35 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1486

15/16www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 008/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino

Prefeito(a)

Raul Conrado Fernandes Moreira

Vice-Prefeito(a)

Francisco das Chagas Pereira
Secretaria da Educação

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda

Tuanny da Silveira Carneiro Leal
Secretaria de Ouvidoria, Comunicação, 
Transparência e das Relações Institucionais

Antonio Eraldo Batista Lima
Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Rural e dos Recursos Hídricos

Samuel Moreira Macedo
Secretaria da Saúde

Renan Rocha Aquino
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos

Orlando Lima Fernandes
Secretaria de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer 
e Turismo

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria da Gestão Pública

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 11/01/2023 15:47:35 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1486

16/16www.uruoca.ce.gov.br


